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Anotace
Diplomová práce „Od konstrukce mediální reality k sociálnímu stereotypu v tištěné reklamě“

pojednává o stereotypních zobrazeních osob vyskytujících se v české časopisové produkci v prvním

desetiletí 21. století. První část práce popisuje teoretický základ a východiska tématu, včetně teorie

sociální konstrukce reality podle Bergera s Luckmannem. Ve své druhé části práce na vzorku

časopiseckých titulů Týden, Reflex, Maxim (dříve Quo), Cosmopolitan a Žena a život mapuje

výskyt stereotypních zobrazení v časovém období od roku 2000 do roku 2008, materializovaných

prostřednictvím sémiotických kódů, které práce pojemenovává, popisuje a poukazuje na způsob

jejich použití ve výstavbě komplexních komunikátů. Práce se snaží poukázat na nepoměr ve

výskytu zobrazení mužů a žen v reklamních komunikátech a na základě předchozích rozdělení

dostupných v literatuře práce přichází s originální klasifikací stereotypních zobrazení. Práce také

popisuje výsledky kvantitativní obsahové anylýzy, jejímž cílem bylo zjistit četnost výskytu

stereotypních zobrazení v obrazových textech tiskové reklamní produkce a dělí vyskytující se

stereotypy na tři skupiny dle frekvence výskytu – málo frekventované, běžné a velmi

frekventované. Zvláštní pozornost práce potom věnuje vazbě jednotlivých zobrazení sociálních

stereotypů na konkrétní typy produktů, které se věnuje v poslední části. Na základě analýzy jsou

popsány nejběžnější dvojice skupin produktů a stereotypů, které se v reklamních obrazových

textech vyskytují.

Annotation
Diploma thesis „From construction of media reality towards a social stereotype in the printed

advertising“ deals with stereotypical portrayals of people emerging in Czech magazine production

in the first decade of 21st century. The first part of the thesis describes the theoretical fundamentals

of the field, including the theory of the social construction of reality by Berger and Luckmann. In its

second part, using the sample of magazines Týden, Reflex, Maxim (formerly Quo), Cosmopolitan

and Žena a život, the thesis surveys the occurrence of stereotypical depictions in the period from

2000 to 2008, materialized using semiotic codes. These depictions are named, described and it is

shown how are they used in the process of constructing a complex communicate. This thesis is

trying to point out the disproportion in the depictions of males and females in advertising and

(based on previous classifications available) comes up with an original classification of the

stereotypical depictions. The thesis also describes the results of a quantitative content analysis in

order to find out about the occurrence frequency of the stereotypes in pictorial texts used in

advertising production and it segments the occuring stereotypes in three categories according to the
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frequency of their occurrence. The categories are as following: less frequent stereotypical

depictions, common stereotypical depictions and frequent stereotypical depictions. In the last part, a

special attention is given to the connection between individual stereotypical depictions and

particular kinds of products. Based on previous analysis the most commonly connected stereotypes

and products emerging in advertising pictorial texts are described.
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1. Úvod - formulace cílů práce

Člověk je ve své každodennosti ovlivňován mnoha faktory. Dnešní doba je neobyčejně

bohatá na způsoby, kterými se rozličná sdělení a jejich významy snaží proniknout ke svým

adresátům a vyvolat reakci. Pokud nežijeme izolováni od světa kolem, den co den jsme

podrobováni útokům nepřeberného množství podnětů, které jsme nuceni zpracovávat, nebo

odfiltrovat. Sdělení, s nimiž se setkáváme, mohou mít různou povahu – od ryze informativní po

komerčně motivované, které mají za účel vzbudit v nás určitou potřebu a stimulovat touhu po jejím

naplnění. Na stránkách této práce se postupně budeme se zabývat formou a obsahem sdělení, která

se o přízeň našich smyslů ucházejí ve statické obrazové podobě – v podobě tiskové reklamy. Na

vzorku pěti časopiseckých titulů budeme chtít vysledovat výskyt stereotypních zobrazení v časovém

období od roku 2000 do roku 2009, materializovaná prostřednictvím sémiotických kódů, které se

pokusíme pojmenovat a popsat, poukázat na způsob jejich použití ve výstavbě komplexních

komunikátů a eventuálně dospět k otázce závaznosti takovýchto stereotypů v podobě přechodu k

sociální normě.

Cílem práce je tedy určit stereotypní zobrazení užívaná při tvorbě komunikátů tištěné

reklamy v daném období a z dat získaných analýzou těchto komunikátů specifikovat závaznost

jejich výskytu. Pokusíme se také osvětlit, na které produkty a reklamu s nimi svázanou jsou

stereotypizační zobrazení navázána nejčastěji, poukázat na ně a eventuálně tento vztah pojmenovat.

Závěrem práce bude naším úmyslem interpretovat a vysvětlit přechod mediální semiózy do

stereotypu.

1.1 Vymezení pojmu „konstrukce sociální reality“ pro účely práce

Reklama je zcela jistě součástí každodenního života tak, jak jej chápe nejen člověk

nezatížený akademickými poučkami. Tento každodenní život je lidmi vykládán jako realita se

svými subjektivními významy a logikou, ve kterém svět má původ myšlenkách a činnostech jeho

obyvatel. Myšlenky a činnosti tak tak tuto realitu udržují. (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 25)

Lidské vědomí se zaměřuje na objekty a tedy je to pokaždé vědomí něčeho (Berger, Luckmann,

Brno, 1999, s. 26), přičemž je třeba chápat, že každodenní realita je intersubjektivní - „...svět

každodenního života je stejně tak skutečný pro ostatní jako pro mě.“ (Berger, Luckmann, Brno,

1999, s. 27-28) Tento svět je jaksi neoopomenutelný, z čehož vyplývá, že jej bereme jednoznačně v
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potaz při každé úvaze o realitě.

Pro usnadnění orientace a fungování člověka v každodennosti redukujeme osoby, s nimiž

přicházíme do styku, na generalizace podle konkrétních zřejmých vlastností. Důsledkem toho jsou

střety s ostatními typizované – vnímáme protějšky jako typy. (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 36)

Tento fakt vede k zásadnímu poznání – sociální realita je vnímána jako sled typizací a sociální

struktura je jejich souhrnem. „Sociální stuktura je základním prvkem reality každodenního života.“

(Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 38)

Různorodá znaková vyjádření prostřednictvím produktů naší činnosti (mezi které reklamy

můžeme bezesporu zařadit), jsou ostatním dostupné, jelikož jsou součástí společného světa. Tato

vyjádření jsou objektivací subjektivních procesů a postojů. (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 39)

Berger a Luckman napsali: „Realita každodenního života nejenže je objektivacemi naplněna, ale

jsou to právě objektivace, které existenci této reality umožňují.“ (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s.

40). Pro nás je zcela zásadní realizací objektivace označováním (signifikací) prostřednictvím

vytváření znaků a jejich systémů, do kterých se znaky sdružují. Znaky jsou specifické dostupností

mimo bezprostřední rámec vyjádřený jednotou času a místa, ve kterém se právě nacházíme, což

platí i pro ty znaky, které musejí být zprostředkované v hmotné podobě. (Berger, Luckmann, Brno,

1999, s. 39)

Nejdůležitějším znakovým systémem, zapojeným do procesu konstrukce reality, je jazyk.

Porozumění jazyku je nutné pro pochopení každodenní reality. (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s.

42) Jeho primární funkcí je odkazovat ke každodennosti, ve které má své kořeny. Jeho odkazování k

prožívané realitě je pro tuto funkci zásadní. (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 43) Jazyk pomáhá

zkušenost utřídit do obecně srozumitelných kategorií – označování jazykem je formou typizace a

jeho prostřednictvím zpřítomňujeme svět – provádíme jazykovou objektivizaci. (Berger, Luckmann,

Brno, 1999, s. 44) Symbolický jazyk se tak stává jedním ze zdrojů reality každodenního života a

jejího vnímání.

„...symbolismus a symbolický jazyk (se) stávají základními stavebními prvky reality každodenního života a běžného

vnímaní této reality. Každý den se pohybuji ve světě znaků a symbolů. Jazyk buduje sémantická pole či oblasti významů,

které jsou lingvisticky vymezené. Do organizování těchto významových oblastí se zapojují slovní zásoba, gramatika a

syntax.“ (Berger, Luckmann, Brno, 1999, s. 45)
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Takovéto chápání znakovosti každodennosti lze dále aplikovat i na další znakové systémy,

„jazyky“ v přeneseném slova smyslu. Toto téma bude přiblíženo více v oddíle 1.2 - Specifikace


[…]

produkt 6 - alkoholické nápoje a cigarety 15 17 10 9 4 55
produkt 19 - média, zábava 11 8 6 14 9 48
produkt 14 - luxusní služby 15 11 2 7 11 46
produkt 4 - finanční produkty, pojištění 61 25 4 6 14 42
produkt 5 - potraviny a nealko nápoje 7 4 5 4 22 42
produkt 13 - nemovitosti a bydlení 17 5 1 - 5 28
produkt 21 - charita, jiné neziskové kampaně 10 13 1 - - 24
produkt 3 - pánská kosmetika, produkty a služby související s krásou 3 - 13 5 1 22
produkt 16 - software 14 3 - - - 17
produkt 17 - energie 8 7 - - - 15
produkt 7 - šperky a bižuteriie 1 - 3 3 6 13
produkt 20 - hobby 4 - 4 1 1 10
produkt 18 - drogerie 1 - - - 7 8
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produkt 22 - vybavení domácnosti - 2 - - 4 6
produkt 23 - vzdělávání 3 1 - - - 4

V průběhu výzkumu jsme také došli k pojmenování dvojic konkrétních produktových

kategorií a stereotypů, které se často vyskytují společně. Dámská kosmetika, parfémy, produkty a

služby související s krásou se nejčastěji objevují ve spojitosti se stereotypy „krasavice“ a „sexy

žena“, ty samé stereotypy zároveň často využívají reklamní texty zaměřené na dámské oděvy, obuv

a doplňky. Pánské oděvy, obuv a doplňky jsou nejčastěji zobrazovány spolu se „švihákem“,

vybavení pro sport a volný čas doprovázel většinou „sporotovec“. Specifickou skupinou produktů a

služeb jsou léky, doplňky stravy, hygienické produkty a lékařské služby, které bývají zobrazovány

většinou se stereotypy žen jako je „sportovkyně“, ale i již zmíněná „krasavice“ a “sexy žena“.

Stereotypem, který se váže k nejširšímu spektru produktů je „kravaťák“. Jeho zobrazení nalezneme

v jednom obrazovém textu spolu s elektronikou a počítači, službami a produkty telefonních

operátorů, finančními produkty a pojištěním, ale i se softwarem. Jistě nás nepřekvapí, že s charitou

je ve většině případů spojeno zobrazení „strádajícího dítěte“. Tento krátký soupis nám dává

představu o tom, která stereotypní zobrazení jsou chápána jako nejlépe doplňující zmíněné

produkty. Na tomto místě by bylo přínosné prozkoumat, do jaké míry se tato propojení setkávají s

realitou každodenního života, oproti realitě konstruované prostřednictvím obrazových textů, jimiž

se tato práce zabývala.
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Summary in English

Diploma thesis „From construction of media reality towards a social stereotype

in the printed advertising“ deals with stereotypical portrayals of people emerging in

Czech magazine production in the first decade of 21st century.

The first part of the thesis describes the theoretical fundamentals of the field,

especially from sociological point of view. We also describe perspectives of

mediology and semiotics. This theoretical introduction includes the theory of the

social construction of reality by Berger and Luckmann.

In its second part, using the sample of magazines Týden, Reflex, Maxim

(formerly Quo), Cosmopolitan and Žena a život, the thesis surveys the occurrence of

stereotypical depictions in the period from 2000 to 2008, materialized using semiotic

codes. The choice of the magazines has been based on the diversity of their audiences

in order to explore whether there are any differences between these particular

magazines in the matter of frequency and kind of stereotypical depictions. These

depictions are named, described and it is shown how are they used in the process of

constructing a complex communicate.

This thesis is also trying to point out the disproportion in the depictions of

males and females in advertising and (based on previous classifications available)

comes up with an original classification of the stereotypical depictions. The thesis

also describes the results of a quantitative content analysis in order to find out about

the occurrence frequency of the stereotypes in pictorial texts used in advertising

production and it segments the emerging stereotypes in three categories according to

the frequency of their occurrence. The categories are as following: less frequent

stereotypical depictions, common stereotypical depictions and frequent stereotypical

depictions.
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In the last part, a special attention is given to the connection between individual

stereotypical depictions and particular kinds of products. Based on previous analysis

the most commonly connected stereotypes and products emerging in advertising

pictorial texts are described.
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Příloha:

1. Struktura kódovací knihy a proměnné

Identifikační proměnné

3. číslo reklamy

Analytické proměnné

2. pohlaví jedince přítomného ve stereotypním zobrazení

3.3.1. muž

3.3.2. žena

3. druh dominantního stereotypního zobrazení

1. šťastný pár

2. spokojená rodina

3. chlapák

4. dělník „Pepa“

5. hrdina

6. švihák

7. pohodář

8. hospodyně

9. sexy žena

10. krasavice

11. dáma

12. sportovec

13. sportovkyně

14. kravaťák

15. boháč

16. specialista / odborník / profesionál

17. strádající dítě

18. cizinec

19. žena v přechodu / stárnoucí žena
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20. jiné zobrazení

4. druh případného sekundárního stereotypního zobrazení

5. druh produktu svázaného se sterotypem

− automobily, motocykly, produkty a služby s nimi spojené

− dámská kosmetika, parfémy, produkty a služby související s krásou

− pánská kosmetika, parfémy, produkty a služby související s krásou

− finanční produkty a pojištění

− potraviny a nealkoholické nápoje

− alkoholické nápoje a cigarety

− šperky a bižuterie

− dámské oděvy a obuv

− pánské oděvy a obuv

− služby a produkty telefonních operátorů

− vybavení pro volný čas a sport

− elektronika a výpočetní technika

− nemovitosti a bydlení

− luxusní služby (letecká doprava, apod.)

− léky a doplňky stravy

− software

− energie (elektřina, plyn, voda, aj.)

− Obrazové texty

1882 obrazových textů přiloženo v elektronické podobě
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