2011 6.00 3 118

**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR:** V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Talácko Aleš

**Název práce:** Od konstrukce mediální reality k sociálnímu stereotypu v tištěné reklamě

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Jungová Eliška

Pracoviště: IKSZ KMS

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor dodržel všechny parametry, které specifikoval ve schválených tezích.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v úvodní části charakterizuje podstatné rysy pojmu "konstrukce sociální reality". Kapitola 2 je stěžejní částí práce. Vedle rozboru teoretického paradigmatu a argumentace použitých metod obsahuje výsledky kvantitativní obsahové analýzy reklam ve vybraných tištěných titulech. Autor se v této části zaměřuje hlavně na genderový pohled a na výskyt jednotlivých stereotypůaktérů v reklamních textech, pro jejichž vymezení se opírá o klasifikaci M. Pickeringa. Ve třetí části analyzuje empirický materiál z hlediska stereotypizace druhů produktů. Uvádí také základní princip přechodu mediální semiózy do stereotypu. V závěru práce pak formuluje některé otázky pro další výzkum týkající se vztahu reklamních komunikátorů a konzumentů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vyvážená z hlediska teoretického zvládnutí tématu, charakteristiky aplikovaných metod i vlastní analýzy. Logika výkladu je přehledná, včetně prezentovaných souhrnných grafů. Práce je doplněna rozsáhlou obrazovou přílohou.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za velmi zdařilou ukázkou zvládnutí teoretického konceptu i vhodně aplikované analytické metody. Přináší řadu velmi zajímavých poznatků o stereotypních zobrazeních vtištěné reklamě našich periodik. Celkově práci hodnotím jako výbornou.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Z analýzy všech titulů vyplynula velká četnost souhrnné kategorie 20"jiná zobrazení". Může autor tuto kategorii blíže specifikovat? Je jenom rozmanitá nebo se v ní i rýsuje náznak nějakého častěji zobrazovaného stereotypu, který není v použité klasifikaci uveden?
5.2 Autor v závěru nadhazuje další otázky, týkající se vlivu reklamních stereotypů na konzumenty. Jak by takový výzkum koncipoval?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.6.09

Podpis: ..

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**